
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na SETOR DE
GARAGENS E CONCECIONARIASDE VEÍCULOS LOTE 1A – GUARÁ, BRASÍLIA -
DF, de destinação COMERCIAL, área construída de 21,027.00m², conforme ART/RRTs
0720230043375,0720230050479 e TRT - CFT 2302579777, visto a aprovação constante no
Laudo para Habite-se Nº. 00053-00123313/2023-79, expedido em 07/07/2023.
DOMINGOS MARCIO FERREIRA DA SILVA

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na QN 120 Conjunto 03, Lotes 01, 02 e 03,
Samambaia/DF, de destinação Residencial Multifamiliar e Garagem, área construída de
5.597,32 m², de acordo com o Alvará de Construção Nº 051/2011 - Revalidação e de 6.691,33
m² conforme PARECER DE APROVAÇÃO CBMDF N° 2022-0939-00, conforme
ART/RRT Nº 0720230037892, 0720220097554, 0720230052637 e 0720230053776, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00120703/2023-97, expedido em
06/07/2023. DOMINGOS MARCIO FERREIRA DA SILVA.

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES ESPECIAIS

DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E EXPLOSIVOS
 

LICENÇA PARA DETONAÇÃO E DEMOLIÇÃO DE ROCHA COM EMPREGO
DE EXPLOSIVOS E SEUS ACESSÓRIOS Nº 01/2023

O Diretor da Divisão de Controle de Armas, Munições e Explosivos – DAME – PCDF, no
uso de suas atribuições legais previstas no no Art. 14 do Regulamento para a Fiscalização
de Produtos Controlados (R-105), aprovado pelo Decreto Federal nº 10.030 DE 30/09/2019,
c/c o Regimento Interno da PCDF, Art. 4º, II do Decreto nº 30.490, de 22/06/2009 e tendo
em vista o Dossiê nº 01/2022-DAME, resolve:
Conceder LICENÇA PARA DETONAÇÃO E DEMOLIÇÃO DE ROCHA COM
EMPREGO DE EXPLOSIVOS E SEUS ACESSÓRIOS, à empresa DINADRILL
PERFURAÇÃO E DESMONTE LTDA., inscrita no CNPJ número 13.518.729/0001-04,
instalada na Rodovia GO 020, KM 23, SN, Fazenda Javaes, Zona Rural, Bela Vista de
Goiás /GO, em conformidade com o Certificado de Registro nº 85244 - 11ª RM, válido até
01/04/2024 e expedido pelo DFPC, Exército Brasileiro, em 17/02/2022 e Licença de
Operação SEI-GDF nº 51-/2022-IBRAM/PRESI.
A referida empresa, em conformidade com o que prescreve o Art. 39 do Decreto
10.030/2019, Art. 63 e 77, da Portaria nº 147-COLOG de 21/11/2019, a Portaria 56-
COLOG de 05/06/2017, executará serviços de MANUSEIO E DETONAÇÃO DE
MATERIAIS EXPLOSIVOS E ACESSÓRIOS, nas dependências da Empresa BRACAL,
no Núcleo Rural Sobradinho I, Fazenda Rafaela, Gleba 120, KM 12 da Rodovia DF 440,
Bairro Nova Colina, Sobradinho, DF, com Certificado de Registro nº 85244. Licença com
validade até 07/07/2024.Esta licença é válida até 07 de julho de 2024.

JOÃO LUIS ECHTERNACHT

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023

PROCESSO Nº 00052-00005138/2023-67. OBJETO: Aquisição de equipamentos para uso
nos laboratórios de química e física forense – LQFF, laboratório de biologia forense – LBioF e
Instituto de Identificação, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência constante do Anexo I do Edital. Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$
1.702.924,00 (um milhão, setecentos e dois mil novecentos e vinte e quatro reais). Natureza de
Despesa: 44.90.52, Fonte 100. Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção
da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do
Distrito Federal. UASG 926015. Prazo de entrega: 90 (noventa) dias corridos. Data limite do
recebimento das propostas: 24 de julho de 2023, às 10:30h. O Edital, com todos seus anexos,
deverá ser obtido nos sites gov.br/compras e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão
Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral,
3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min, através de
mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores informações na CPL/PCDF
fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 07 de julho de 2023
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira/PCDF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023

PROCESSO Nº 00052-00000787/2023-71. OBJETO: Aquisição de materiais de consumo
para uso da Gráfica da Divisão de Recursos Materiais – DAG/DRM, conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do
Edital. Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 67.746,59 (sessenta e sete mil
setecentos e quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos). Natureza de Despesa:

33.90.30, Fonte 100. Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da
Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do
Distrito Federal. UASG 926015. Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corridos. Data limite do
recebimento das propostas: 24 de julho de 2023, às 14:00h. O Edital, com todos seus
anexos, deverá ser obtido nos sites gov.br/compras e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na
Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da
Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das 12h às
18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 07 de julho de 2023
GUSTAVO RAVIZZINI COELHO

Pregoeiro/PCDF

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00718
PROCESSO: 04026-00022195/2023-98. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa LICERI
COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJ 26.950.671/0001-07. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(ABRAÇADEIRA), PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAPE, consoante especifica o Edital de Licitação de
Pregão Eletrônico nº 082/2022 SEEC-DF e Ata de Registro de Preços nº: 0252/2022 SEEC-DF.
VALOR R$ 390,78 (trezentos e noventa reais e setenta e oito centavos). Dotação Orçamentária:
U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.122.8217.2396.0095; Natureza da
Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de
Emissão do Empenho: 03/07/2023. Prazo de Entrega: 15 dias.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2023 - SEAPE/DF - SRP

Processo: 04026-00040534/2022-37. UASG 928082. Comunico a revogação do aludido
pregão no interesse da Administração. Objeto: Aquisição de alimentação canina para 05
(cinco) cães farejadores adultos e 1 (um) cão filhote. O Subsecretário de Administração
Geral comunica que o Pregão Eletrônico nº 18/2023 está REVOGADO por interesse da
Administração, conforme artigo 49, § 3º da Lei 8.666/93 c/c art. 109, I, "c", ficando, pelo
presente aviso, todas as empresas interessadas na licitação convocadas para, caso desejem,
apresentar contraditório e ampla defesa.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 - SEAPE/DF - SRP

Processo: 04026-00001170/2023-51. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de livros de
registro de movimentação de viaturas, para estruturar a Secretaria de Administração
Penitenciária do Distrito Federal (SEAPE), visando assegurar o controle de movimentação,
revisões e abastecimentos da frota de carros oficiais. PRAZO de entrega de até 30 dias
corridos, contados da assinatura do Contrato ou do recebimento da Nota de Empenho.
PRAZO do contrato: 60 dias, a contar da assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA:
20/07/2023, às 13:00 horas, no www.gov.br/compras. UASG 928082. Edital também está
disponível no http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2022
PROCESSO: 0113-009709/2010; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: BSBLUX Engenharia LTDA, CNPJ: 01.074.267/0001-96; OBJETO:
Prorrogação do prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 08/07/2023 até
06/09/2023. Manter o prazo de vigência que expirar-se-á em 31/12/2023; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho:
28.782.6216.3005.0012; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recursos: 161; VALOR:
à executar de R$ 1.104.704,29 (um milhão, cento e quatro mil setecentos e quatro reais e
vinte e nove centavos); NOTA DE EMPENHO (2023NE00591 e 2023NE0124): à liquidar
R$ 747.101,43 (setecentos e quarenta e sete mil cento e um reais e quarenta e três
centavos); EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 07/07/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior; Pela Contratada: Gilberto dos Reis Junqueira.

PÁGINA 91 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 128, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


